
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03193 

 Del: 26/04/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

EUROCORPORATION S.r.l. – Affidamento servizio di smaltimento rifiuti per rottamazione materiale informatico 

presente nel Cubo 4 del Parterre

 

  

LA DIRETTRICE

 

Premesso che:

-  in  data  29/01/2024 è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5 avente  ad  oggetto 

“Documenti di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  –  bilancio  

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad oggetto “Piano Esecutivo  

di Gestione Finanziario 2024-2026. Approvazione";

- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019, e successiva proroga n. 76 del 30/9/2022, è stato attribuito 

alla sottoscritta l’incarico di Direttrice della scrivente Direzione;

- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."

-  il  Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del  DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con  

modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, è confluito nella Sezione n. 2  

“Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 

approvato con la citata Delibera di Giunta n. 111/2023

Pag. 1 di 5 DD/2024/03193



Vista la determinazione dirigenziale n. 1855 esecutiva dal 13/3/2024 e successiva rettifica n. 2001 esecutiva 
dal 20/3/2024, con la quale la Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile – Servizi Demografici – delega  
alla  sottoscritta  Direttrice  della  Direzione  scrivente  la  somma  di  €  700,00  IVA  inclusa  necessaria  per  la  
rottamazione e lo smaltimento di materiale informatico obsoleto e non più funzionante presente all’interno 
del Cubo 4 del Parterre che deve essere liberato per lavori edili di adeguamento e ristrutturazione;

Rilevato che:

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti  

di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa  

Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  procedere  direttamente  e  

autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e  

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 

140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’art. 49, co. 6, del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale è consentito derogare all’applicazione del principio di  

rotazione negli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00;

Verificato che attualmente non è in essere nessuna convenzione Consip attiva per la specifica tipologia di  

servizio necessario;

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dal Codice dei contratti pubblici (Libro I, Parte I) e  

pertanto si rende necessario avvalersi a tal fine degli strumenti di  acquisto e di negoziazione disponibili su 

Consip e soggetti aggregatori;

Ritenuto  pertanto di  avviare e perfezionare la procedura di affidamento diretto, attraverso la piattaforma 

regionale START;

Dato atto che la scrivente Direzione ha attualmente in essere un contratto per lo smaltimento dei rifiuti con la 

Società Eurocorporation S.r.l.  di Firenze - P.IVA 05235640488 – affidato con Determinazione Dirigenziale n. 

10344/2023 per l’anno 2024, e che, pertanto, si ritiene opportuno richiedere alla stessa un preventivo ad hoc 

per il servizio in oggetto;

Visto il preventivo presentato dalla Eurocorporation S.r.l.  di Firenze - P.IVA 05235640488 in data 18/04/2024 

prot. 135663, tramite la piattaforma di eProcurement di START ed allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, ammontante ad € 570,00 oltre IVA 22% c.no per il servizio di smaltimento del 

materiale presente all’interno del Cubo4 del Parterre;

Ritenuto pertanto, a seguito di quanto sopra esposto, di affidare alla Società Eurocorporation S.r.l. di Firenze -  

P.IVA  05235640488 –  la  fornitura  del  servizio  di  rottamazione  e  smaltimento  del  materiale  informatico 

obsoleto presente nel Cubo 4 del Parterre, per una spesa di € 570,00 oltre IVA 22% per una spesa complessiva 

di € 695,40 IVA inclusa, da imputarsi sul Capitolo 22950 – impegno 2024/3147, come da delega di procedura 

n. 1855/2024 e successiva rettifica 2001/2024;

Dato atto che

Pag. 2 di 5 DD/2024/03193



- il servizio sarà svolto successivamente all'esecutività del presente provvedimento, entro 6 mesi dalla data del  

conferimento d'ordine e non oltre il 31/12/2024;

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il Dott. Daniele Rondina,  

Responsabile della U.O. Beni Strumentali della scrivente Direzione, come da determinazione dirigenziale n. 

10344/2023;

-  la sottoscritta Direttrice non  ha conflitti di  interesse  né  in  relazione  all’oggetto dell’affidamento  né  nei  

confronti dell’affidatario;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Dato altresì atto che

-  per  effetto  della  Delibera  ANAC  n.  582  del  13  dicembre  2023,  in  ossequio  alla  disciplina  in  tema  di 

digitalizzazione prevista dal nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 36/2023, sono state modificate  

le condizioni di utilizzo del sistema Simog ed è stato dismesso il servizio SmartCIG;

- a seguito di quanto sopra esposto il CIG deve essere acquisito direttamente tramite le piattaforme digitali di  

e-procurement secondo le nuove condizioni di utilizzo delle stesse che consentono l’acquisizione, nei casi di  

affidamento diretto, in fase di predisposizione dell’ordinativo di fornitura e pertanto solo successivamente 

all’esecutività del provvedimento di affidamento;

Visto l’art.  52 del  D.lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale  la  presente “La  stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  

suddetto  campione  nella  quota  del  2%  degli  affidamenti effettuati nel  bimestre  precedente  al  mese  

dell’estrazione e per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme”

Visto l’art. 28 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visto

•   Il D.Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b);

•   gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

•   il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

•   l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Pag. 3 di 5 DD/2024/03193



Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1.    di affidare alla Società Eurocorporation S.r.l. di Firenze - P.IVA 05235640488 – la fornitura del servizio 

di rottamazione e smaltimento del materiale informatico obsoleto presente nel Cubo 4 del Parterre,  

per  una spesa complessiva  pari  ad  €  695,40  IVA  22% inclusa,  da  imputarsi  sul  Capitolo  22950 – 

impegno 2024/3147, come da delega di procedura n. 1855/2024 e successiva rettifica 2001/2024;

2.    di impegnare la somma di €  695,40 IVA inclusa, per l’affidamento di cui al precedente punto 1), a 

favore  della  Eurocorporation S.r.l. (c.b.  33681)  sul Capitolo 22950 – impegno 2024/3147, come da 

delega di procedura n. 1855/2024 e successiva rettifica 2001/2024;

3. di dare atto che il  servizio  sarà svolto successivamente all'esecutività del presente provvedimento, 

entro 6 mesi dalla data del conferimento d'ordine e non oltre il 31/12/2024

4.    di dare atto che il CIG verrà acquisito successivamente all’esecutività del presente provvedimento 

direttamente tramite le piattaforme digitali di e-procurement, come da Delibera ANAC 582/2023;

5.    di dare atto che il RUP è il  Dott. Daniele Rondina, Responsabile della U.O. Beni Strumentali della 

scrivente Direzione, come da determinazione dirigenziale n. 10344/2023;

6.    di  dare atto che la sottoscritta Direttrice non  ha conflitti di  interesse né in relazione all’oggetto  

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario;

7.    di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Economica_2748_1_18042024165834-prot135663 - 

2c272046bb499b287e092c15ad3a3d7a139a0ad6f0e993b3ed5a615e755192d8

Pag. 4 di 5 DD/2024/03193



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 22950 2024/3147 1 € 695,40
33681 - EUROCORPORATION 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2024/03193


	Determinazione dirigenziale DD/2024/03193

